
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.........................................1/2Pgs
	 - Atos da Administração.............................2/4Pgs

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2078 Terça - Feira, 19 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

REPUBELICADA POR ERRO MATERIAL
	 PORTARIA Nº 035 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o inciso I, § 1º, 
art. 122 da Lei Complementar nº 47/2013 e nos termos do processo administrativo 
nº 0132/2021,

R E S O L V E

  Colocar a disposição do Poder Legislativo do Município de São José do 
Vale do Rio Preto, a servidora ELISANGELA ALVES RODRIGUES, matricula 
2.674, Auxiliar Administrativo do quadro efetivo desta Municipalidade, a fim de 
exercer suas atividades laborais, com ônus para o cessionário, com validade a 
contar de 01/01/2021.
       

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

	 PORTARIA Nº 085 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar para compor Fundo Municipal de Saúde, os membros abaixo 
relacionados, com validade a partir desta data:

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI  – Presidente
  NILZELEIA CARVALHO PEREIRA – Tesoureira

FABIANA GARCIA MOREIRA – Contadora

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 086 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento 
administrativo nº 03107/2020,

R E S O L V E



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira

2
Revogar a Portaria nº 365 de 18/12/2020 que cedeu a servidora DAMIANE ERIKO MONNERAT KUSHIDA, matrícula nº 3.041, 

Professora de Séries Iniciais, para a Prefeitura Municipal de Teresópolis, a fim de exercer suas atividades funcionais, com validade a contar de 
01/01/2021. 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 002/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIA 
MUNICIPAIS, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de Preço DATA DO EVENTO:  02 de Fevereiro de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 003/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MECÂNICA E ELÉTRICA DE VEICULOS LEVES NAS VIATURAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, NOS MOLDES 
DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL

TIPO: menor valor da hora trabalhada. Registro de Preços DATA DO EVENTO:  03 de Fevereiro de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 004/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MECÂNICA E ELÉTRICA DE VEICULOS PESADOS NAS VIATURAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, NOS 
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL

TIPO: menor valor da hora trabalhada. Registro de Preços DATA DO EVENTO:  03 de Fevereiro de 2021.  HORÁRIO: 14:00 horas
                                                                                           
                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 21/01/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 19 de janeiro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

PROCESSO N.º 0002/2021
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Reparos na bomba Ebara de 25 hp, no valor de R$ 6.620,00 (Seis mil, seiscentos e vinte reais), junto a empresa WET MANUTENÇÃO REPAROS 
EM EQUIPAMENTOS LTDA ME.

O Senhor Secretário Interino de Meio Ambiente, no feito protocolado sob o n.º 0002/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, através do 
Ofício-SEMA nº 171/2020, datado de 28 de dezembro de 2020, que seja autorizado o serviço de reparos na bomba Ebara de 25 hp, responsável pela 
captação de água no Rio Preto. A revisão se dará junto a empresa WET MANUTENÇÃO REPAROS EM EQUIPAMENTOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº 20.622.472/0001-93, com sede na Rua Ivan Ribeiro Barros, SN, Lote 21 Quadra 10, Nossa Senhora do Carmo, em Duque de Caxias - RJ.  

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com 
fulcro no caput artigo 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA
PROCESSO N.º 0002/2021

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira 3

Tendo em vista a solicitação do Senhor Secretário Interino de Meio Ambiente, considerando as informações constantes nos autos do processo 
administrativo de nº 0002/2021, em especial as cotas de 12 de janeiro de 2021 da douta Procuradoria Geral do Município e de 15 de janeiro de 2021 da 
Secretaria de Controle Interno, com fulcro no caput do artigo 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO 
a inexigibilidade licitatória para que seja autorizado o o serviço de reparos na bomba Ebara de 25 hp, responsável pela captação de água no Rio Preto, 
junto a empresa WET MANUTENÇÃO REPAROS EM EQUIPAMENTOS LTDA ME, no valor de R$ 6.620,00 (Seis mil, seiscentos e vinte reais). 
 

                  Publique-se o ato. 

São José do Vale do Rio Preto, 19 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

   
                 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A REDESIM

INSTRUMENTO: Termo de adesão a REDESIM (Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios – Lei 
Federal nº 11.598/2007); PARTES: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO; OBJETO: Intensificar à adesão do município à REDESIM, garantindo as premissas da linearidade do processo e entrada única de dados e 
processos para abertura de negócios, através do uso do Sistema Integrador Regin – com foco na emissão do Alvará Eletrônico Automatizado e dispensar 
de Alvará e Licenças de funcionamento; DATA DE ASSINATURA: 14 de Janeiro de 2021. 

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de Janeiro de 2021.
Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         

Chefe da Divisão de Contratos e Convênios

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8364/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ANA MARIA 
MONTEIRO CHAGAS; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de clínica médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocada pela (COVID-19), iniciando-se em 11 de janeiro de 2021 e findando-se em 10 de 
julho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinqüenta e sete centavos) 
mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 -3.1.90.04 – Fontes 01 
e 04; (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e o Programa para o enfrentamento da Covid19 - Contratação por tempo determinado 
– Fontes: Recursos Próprios e da saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações 
patronais – fontes: recursos próprios e da Saúde); DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7841/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª 
MARIANGELA RAMOS NUNES; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de clínica médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocada pela (COVID-19), iniciando-se em 12 de janeiro de 2021 e findando-se em 
11 de julho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinqüenta e sete centavos) 
mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 -3.1.90.04 – Fontes 01 e 04 
(Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e o Programa para o enfrentamento da Covid19 - Contratação por tempo determinado – Fontes: 
Recursos Próprios e da saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – 
fontes: recursos próprios e da Saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
19 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2078
Terça - Feira

4

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 283/2020

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 0172/2021, fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 283/2020, firmado 
com o Sr. Pedro Hugo Alves Fontes, Médico Plantonista – referência XIV, a partir de 22 de dezembro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 19 
de Janeiro de 2021.

									         São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 198/2020

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 0173/2021, fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 198/2020, firmado 
com o Sr. Leo de Lima Soares, Médico Plantonista – referência XIV, a partir de 01 de janeiro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 19 de Janeiro 
de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


